
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 11 DE FEBRERO DE 2021 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE 
ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales  de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 10 
de Febrero 2021 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 114 y 11 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 
 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
 
 
 
 

Fdo.: Santiago Rodríguez Sánchez 
 
 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----279D 

IV JORNADA INTERMEDIA DE 

LA INSPECCIÓN DE 

EDUCACIÓN EN CASTILLA-LA 

MANCHA 1   

  
XIV JORNADA DE INSPECCIÓN DE 
EDUCACIÓN EN CASTILLA-LA MANCHA 1   

  
JORNADA DE FP DUAL PARA 
INSPECTORES DE EDUCACIÓN 1   

  
FORMACIÓN INICIAL DE INSPECCIÓN DE 
EDUCACIÓN EN CASTILLA-LA MANCHA 2   

-----424B LA EDUCACIÓN FÍSICA Y SU DIDÁCTICA 10   

  
LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA: 
COMPONENTES Y REALIZACIÓN 3 

Art. 10.d Orden 
EDU 2886/2011 

  

INCLUSIÓN Y APLICACIÓN DE LAS 
TECNOLOGÍAS EN LOS CENTROS 
EDUCATIVOS 6 

Art. 9.2.c) Orden 
EDU1057/2014 

  HACIA UNA COEDUCACIÓN EFICAZ 3 
Art. 10.d Orden 
EDU 2886/2011 

  ABANDONO ESCOLAR 3 
Art. 10.d Orden 
EDU 2886/2011 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----424B MULTIMEDIA Y WEB 2.0 10   

-----935V 
DESARROLLO DE LAS HABILIDADES 
SOCIALES EN EL AULA 10   

  
COACHING PARA PROFESIONALES DE LA 
ENSEÑANZA 10   

  
EL DOCENTE COMO MEDIADOR DE 
CONFLICTOS 10   

  
LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA: 
COMPONENTES Y REALIZACIÓN 10   

  
LA PIZARRA DIGITAL: USOS Y 
APLICACIONES 10   

----007T 
FORMACIÓN DE FUNCIONARIOS EN 
PRÁCTICAS 2   

  

USO DE MATERIALES DE APOYO PARA 
LA ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE DE LAS 
MATEMÁTICAS EN EDUCACIÓN 
PRIMARIA 4   

  
MUSIEDUCANDO. EDUCACIÓN 
MUSICAL PARA LAS PRIMERAS ETAPAS 3   

  
SERVICIO DE ORIENTACIÓN A LA 
LECTURA 2   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----007T 
LA PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA I. 
HACIA LAS NUEVAS  METODOLOGÍAS 2   

  
RECURSOS TECNOLÓGICOS PARA EL 
CONOCIMIENTO DEL ENTORNO 3   

  

USO Y ACTUALIZACIÓN DE LA PIZARRA 
DIGITAL INTERACTIVA. CREACIÓN DE 
RECURSOS 3   

  
CREACIÓN Y CATALOGACIÓN DE 
RECURSOS PARA P.D.I 2   

  

TUTOR DE PRÁCTICAS DE LOS 
ASPIRANTES SELECCIONADOS EN EL 
CONCURSO-OPOSICÓN DE ACCESO C. 
DOCENTES 5   

-----5430E ABANDONO ESCOLAR 6 
Art. 9.2.c) Orden 
EDU1057/2014 

  HACIA UNA COEDUCACIÓN EFICAZ 6 
Art. 9.2.c) Orden 
EDU1057/2014 

  

INCLUSIÓN Y APLICACIÓN DE LAS 
TECNOLOGÍAS EN LOS CENTROS 
EDUCATIVOS 3 

Art. 10.d Orden 
EDU 2886/2011 

  
LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA: 
COMPONENTES Y REALIZACIÓN 3 

Art. 10.d Orden 
EDU 2886/2011 

  
LAS COMPETENCIAS EN EDUCACIÓN 
PRIMARIA 6 

Art. 9.2.c) Orden 
EDU1057/2014 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----7188T 

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 
PROGRAMACIONES Y UNIDADES 
DIDÁCTICAS EN E.S.O. Y BACHILLERATO 8 

Art. 9.2.c) Orden 
EDU1057/2014 

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN LA 
EDUCACIÓN 8 

Art. 9.2.c) Orden 
EDU1057/2014 

-----006H 
FORMACIÓN INICIAL PARA PROFESORES 
EN PRÁCTICAS DE SECUNDARIA 3   

  

SOMOS LO QUE COMEMOS Y VIVIMOS 
SEGÚN COMEMOS. DIETÉTICA Y 
NUTRICIÓN EN LA ESCUELA 3   

  

CURSO ACDC (ACTUALIZACIÓN 
CIENTÍFICA Y DIDÁCTICA): LA PIZARRA 
DIGITAL 1   

  

TRABAJOS POR CENTROS DE INTERÉS 
EN FORMACIÓN PROFESIONAL EN 
VALDEMILANOS 2   

  

TRABAJOS POR CENTROS DE INTERÉS 
EN FORMACIÓN PROFESIONAL. EFA EN 
VALDEMILANOS 4,5   

  
LA BIOLOGÍA MOLECULAR DEL SIGLO 
XXI 3   

  

SIDA. ÚLTIMOS AVANCES EN EL 
CONOCIMIENTO Y TRATAMIENTO DE LA 
INFECCIÓN POR VIH 3   

  
EL PROFESOR TUTOR ORIENTADOR 
PERSONAL, ESCOLAR Y PROFESIONAL 2   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----072E 
EL APRENDIZAJE COOPERATIVO: 
METODOLOGÍA 1   

 

INGLÉS. PREPARACIÓN PARA LA 
OBTENCIÓN DEL NIVEL B2 6   

  
CURSO ONLINE CAMBRIDGE ENGLISH: 
ADVANCED 10   

  
EL DESARROLLO DE LA FUNCIÓN 
DIRECTIVA 10   

  MAESTRO-TUTOR DE PRÁCTICAS 5   

-----290F 

EDUCACIÓN AFECTIVO-SEXUAL "UNA 
PROPUESTA EN EDUCACIÓN EN 
VALORES" 2   

  
LA LUZ Y SU INFLUENCIA EN LOS 
DIFERENTES PAISES EUROPEOS 3   

  
COORDINACIÓN: DE LA NECESIDAD A LA 
PRÁCTICA 4   

  

ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS PARA 
PUESTA EN PRÁCTICA DEL PLAN DE 
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 1   

  

"INTERFAZ ADAPTADO PARA MANEJO 
DE ORDENADORES POR ALUMNOS DE 
EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y 
NEE" 1   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

 NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

  -----290F 
INNOVACIÓN DE LA ENSEÑANZA EN 
INGLÉS EN INFANTIL Y PRIMARIA 1   

 

INGLÉS PARA PROFESORES. NIVEL 
AVANZADO 2   

  SECCIÓN EUROPEA 2   

-----508G 
DISEÑO WEB Y HERRAMIENTAS DE 
INTERNET APLICADAS A LA DOCENCIA 10   

  APLICACIONES A LA DOCENCIA 6 
Art.9.2.c) Orden 
EDU71057/2014 

  
LA METODOLOGÍA APLICADA A LA 
EDUCACIÓN 3 

Art. 10.d Orden 
EDU/2886/2011 

  
LA PIZARRA DIGITAL. UTILIZACIÓN Y 
APROVECHAMIENTO DIDÁCTICO 3 

Art. 10.d Orden 
EDU/2886/2011 

-----836M 

DROGODEPENDENCIAS: ASPECTOS 
BIOLÓGICOS, FARMACOLÓGICOS, 
MÉDICOS, LEGALES Y PSICOLÓGICOS 2   

  
NECESIDADES SOCIALES EN LA 
INFANCIA Y DERECHOS DEL NIÑO 2   

  
EL CONOCIMIENTO DEL PASADO: UNA 
HERRAMIENTA PARA LA IGUALDAD II 2   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----836M 

EL DOCUMENTO FOTOGRÁFICO: 
ANÁLISIS TÉCNICO, DOCUMENTAL Y 
ESTÉTICO DE LA IMAGEN FOTOGRÁFICA 2   

  

LA FILOSOFÍA HISPÁNICA EN NUESTRO 
TIEMPO (1940-2000). XIII SEMINARIO 
DE Hª DE LA FILOSOFÍA ESPAÑOLA E 
IBEROAMERICANA 4   

  
III JORNADAS DE HISTORÍA DE LA 
MUJER 2   

  

XIII JORNADAS DE ESTUDIOS  
HISTÓRICOS: "EDUCACÓN Y 
TRANSMISIÓN DE CONOCIMIENTOS EN 
LA HISTORÍA" 3   

  
"ANOREXIA Y BULIMIA: SOLUCIONES 
PARA EL 2000" 3   

-----900B 

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE LA 
PROGRAMACIÓN Y DE LA UNIDAD 
DIDÁCTICA 10   

  
EL ORDENADOR EN EL AULA DE 
IDIOMAS 10   

  
ANIMACIÓN A LA LECTURA: LEER PARA 
APRENDER 10   

  
EL AUTOCONCEPTO Y LA AUTOESTIMA 
EN EL DESARROLLO DEL ALUMNO 10   

  

HISTORIA DEL SISTEMA EDUCATIVO 
ESPAÑOL DESDE SU CREACIÓN HASTA 
LA LOE. DOS SIGLOS DE ENSEÑANZA 
PÚBLICA 10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----900B 
APLICACIONES DE INTERNET EN EL 
AULA 10   

  

ENSEÑAR A ESTUDIAR: 
PROCEDIMIENTOS Y TÉCNICAS DE 
ESTUDIO 10   

-----126V 
ANIMACIÓN A LA LECTURA: LEER PARA 
APRENDER 10   

  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE LA 
PROGRAMACIÓN Y DE LA UNIDAD 
DIDÁCTICA 10   

  
APLICACIONES DE INTERNET EN EL 
AULA 10   

  

ENSEÑAR A ESTUDIAR: 
PROCEDIMIENTOS Y TÉCNICAS DE 
ESTUDIO 10   

  
EL AUTOCONCEPTO Y LA AUTOESTIMA 
EN EL DESARROLLO DEL ALUMNO 10   

  

HISTORIA DEL SISTEMA EDUCATIVO 
ESPAÑOL DESDE SU CREACIÓN HASTA 
LA LOE. DOS SIGLOS DE ENSEÑANZA 
PÚBLICA 10   

  
EL ORDENADOR EN EL AULA DE 
IDIOMAS 10   

  
LITERATURA Y SEMIÓTICA: MÉTODO Y 
PRÁCTICA 10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----476N LEY DE PROTECCIÓN DE DATOS 10   

-----381R 

ESTUDIO MÁSTER UNIVERSITARIO EN 
PROCESOS EDUCATIVOS DE 
ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE 30   

-----026Q 
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE Y 
ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 10   

-----617B 

FORMACIÓN PARA EL DESARROLLO DE 
LA FUNCIÓN DIRECTIVA EN CENTROS 
DOCENTES 10   

-----477T INGLÉS NIVEL A2 10   

----1420L EDUCACIÓN INFANTIL 10   

-----527S 
LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD COMO 
FORMA DE INCLUSIÓN EN LAS AULAS 10   

-----525R LA EDUCACIÓN FÍSICA Y SU DIDÁCTICA 10   

  DISEÑO DE MEDIOS DIDÁCTICOS 10   

  ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----921M INGENIERÍA GENÉTICA PARA TODOS 4   

  

RECURSOS Y METODOLOGÍAS 
INNOVADORAS EN CIENCIAS 
NATURALES 4   

  

ÚLTIMAS INVESTIGACIONES EN 
BIOLOGÍA: CÉLULAS MADRE Y CÉLULAS 
EMBRIONARIAS 4   

-----666Z 

DIDÁCTICA DE LA COMUNICACIÓN 
ORAL EN LA ENSEÑANZA INFANTIL Y 
PRIMARIA. TRANSFERENCIA DE 
CONOCIMIENTO ESCUELA-
UNIVERSIDAD 2   

-----740R CURSO ACD-C "SALUD LABORAL I" 1   

  
TUTOR DE PRÁCTICAS DE ALUMNOS 
DEL C.A.P. 5   

  

CURSO ACD-C "SALUD LABORAL" - "EL 
CUIDADO DE LA ESPALDA EN EL 
DOCENTE" 1   

  ÁGORA IES BEMBÉZAR. 2007/2008 5   

  

TEATRO Y ORGANIZACIÓN TEATRAL EN 
EL IES BEMBEZAR: EL TRABAJO CON 
ALUMN. EN UN MONTAJE PROPIO Y 
PART. ORGAN. FESTIVAL DE TEATRO 5   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----740R 

INICIACIÓN AL SISTEMA OPERATIVO 
LINEX Y SUS APLICACIONES DIDÁCTICAS 
(III) 2   

  
PROYECTO ÁGORA I.E.S BEMBÉZAR. 
F.S.E 6   

  

PLANES DE EMERGENCIA Y 
EVACUACIÓN. APLICACIÓN EN LOS 
CENTROS EDUCATIVOS 1   

  
RAYUELA I PARA CENTROS DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA 1,5   

  
CURSO ACD-C: "INICIACIÓN A LA 
INFORMÁTICA 4   

  
PROGRAMA SÓCRATES: ACCIÓN 
LINGUA E 4   

  EL TEATRO COMO RECURSO DIDÁCTICO 5   

  
FASE DE PRÁCTICAS. PROFESORES 
ENSEÑANZA SECUNDARIA - GRUPO B 2   

  
"ANDANTE" DESARROLLO DE SESIONES 
DE EDUCACIÓN FÍSICA 3   

  
MODELOS DE INNOVACIÓN EDUCATIVA 
EN LA EDUCACIÓN FÍSICA 10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----740R 

ACCIDENTES Y LESIONES EN LOS 
CENTROS DOCENTES: LA 
RESPONSABILIDAD CIVIL 10   

  

LENGUAS Y CULTURA CLÁSICAS - 
REPRESENTACIÓN DE UNA OBRA DE 
TEATRO CLÁSICO EN EL TEATRO 
ROMANO DE "REGINA" 2   

  
RELAJACIÓN Y EXPRESIÓN CORPORAL 
PARA DOCENTES 2,5   

  PSICOLOGÍA, DEPORTE Y SALUD 3,5   

  
CURSO PRÁCTICO DE ALIMETACIÓN: 
UNA DIETA A LA MEDIDA 3   

  
INTERVENCIÓN PSICOLÓGICA EN LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE 4   

  
ELABORACIÓN DEL PROYECTO 
CURRICULAR DE BACHILLERATO II 2,5   

  
CURSO ACD-C: TRASTORNOS 
ALIMENTARIOS: ANORESIA Y BULIMIA 3   

  
EL TEATRO COMO RECURSO 
EDUCATIVO 10   

  
TEATRO Y ORGANIZACIÓN TEATRAL EN 
EL IES BEMBEZAR: EL TRABAJO… 5   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----740R 
 

LA UTILIZACIÓN DE LAS TIC EN EL 
DESARROLLO DE LAS… 4   

 
 
 
 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----935V 

FORMACIÓN DE PROFESORES DE 
ESPAÑOL COMO LENGUA 
EXTRANJERA: NIVELES A1-C2, 
INCLUYENDO SESIONES DE PRÁCTICAS 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  MONITOR DE OCIO Y TIEMPO LIBRE 
Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014   

-----456Z 
TALLER DE ARTISTA FERNANDO 
SINAGA 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
SOLDADOR DE ESTRUCTURAS 
METALICAS LIGERAS 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
APLICACIONES INFORMÁTICAS DE 
GESTIÓN 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----456Z 
 

DISEÑO DE PÁGICAS WEB 
 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

-----006H 

CURSO DE ESTUDIOS DE IMPACTO 
AMBIENTAL APLICADOS A 
TRATAMIENTO DE RESIDUOS 

No está firmado por el 
rector   

  FORMACIÓN OCUPACIONAL 
No está firmado por el 
rector   

-----072E ADAPTACIONES CURRICULARES 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
PROBLEMAS DE CONDUCTA Y 
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  EDUCACIÓN DE LA VOZ 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  INGLÉS AVANZADO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
GESTIÓN DE PROYECTOS Y PLANES DE 
ACCIÓN PARA LA MEJORA 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS AL 
AULA 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----072E REDES E INTERNET 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  

CURSO ONLINE DE PREPARACIÓN 
EXAMEN CAMBRIDGE ADVANCED 18-
10-16 AL 31-12-16 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  

CURSO ONLINE DE PREPARACIÓN 
EXAMEN CAMBRIDGE ADVANCED 1-
01-17 AL 16-01-17 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
II ENCUENTRO DE CENTROS 
INNOVADORES EN CASTILLA Y LEÓN 

Art. 18.2a) Orden 
EDU/1057/2014   

  
PROGRAMA DE COMUNICACIÓN POR 
INTERCAMBIO DE IMÁGENES 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  

COLABORADOR TUTOR EN LAS 
PRÁCTICAS DOCENTES DE LOS 
ALUMNOS DE ESTA FACULTAD (AÑO 
1993) 

No está firmado por el 
rector   

  

COLABORADOR TUTOR EN LAS 
PRÁCTICAS DOCENTES DE LOS 
ALUMNOS DE ESTA FACULTAD (AÑO 
1994) 

No está firmado por el 
rector   

  

COLABORADOR TUTOR EN LAS 
PRÁCTICAS DOCENTES DE LOS 
ALUMNOS DE ESTA FACULTAD (AÑO 
1996) 

No está firmado por el 
rector   

  
MÁSTER EN BILINGÜÍSMO CURSO 
2012-13 

Art. 21.2 Orden 
EDU/2886/2011 20 de 
diciembre   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 18 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

  -----072E 
 

TUTOR DE PROFESIONAL DEL 
PRACTICUM IV DE GRADO EN ED. 
PRIMARIA, MENCIÓN EN LENGUA 
INGLESA 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014   

-----290F 
PROGRAMA DE COMUNICACIÓN POR 
INTERCAMBIO DE IMÁGENES 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
COORDINADORA DE CICLO COMO 
PROFESORA DE ED. PRIMARIA 

FORMA PARTE DE SU 
ACTIVIDAD DOCENTE   

-----836M 

ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS DEL 
JUEGO EN LAS AULAS MULTINIVEL 
EDUCACIÓN EN VALORES 

Art. 21.1 Orden 
EDU/2886/2011 20 
diciembre   

  
PROGRAMACIÓN EN LAS ETAPAS DE 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA I 

El certificado debe 
estar firmado por el 
Rector de la 
Universidad   

  
ORIENTACIÓN Y TUTORÍA: UN 
ENFOQUE PRÁCTICO 

El certificado debe 
estar firmado por el 
Rector de la 
Universidad   

  

DIDÁCTICA DE LA PROGRAMACIÓN Y 
LA EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE EN 
LA ENSEÑANZA 

El certificado debe 
estar firmado por el 
Rector de la 
Universidad   

  

METODOLOGÍA EDUCATIVA. 
ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE Y 
PLANTEAMIENTOS  DIDÁCTICOS EN EL 
AULA 

El certificado debe 
estar firmado por el 
Rector de la 
Universidad   

  

RESPUESTA EDUCATIVA A LOS 
ALUMNOS DE ALTAS CAPACIDADES. 
EJEMPLOS DE ENRIQUECIMIENTO 

El certificado debe 
estar firmado por el 
Rector de la 
Universidad   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 19 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----836M 
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LA 
ENSEÑANZA 

El certificado debe 
estar firmado por el 
Rector de la 
Universidad   

 

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD: SU 
TRATAMIENTO Y LAS ADAPTACIONES 
CURRICULARES 

El certificado debe 
estar firmado por el 
Rector de la 
Universidad   

  
LA PROGRAMACIÓN Y LA EVALUACIÓN 
DEL APRENDIZAJE EN LA ENSEÑANZA 

El certificado debe 
estar firmado por el 
Rector de la 
Universidad   

-----900B PIZARRA DIGITAL 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  

NUEVOS ENFOQUES EN LA 
ENSEÑANZA DE LA GRAMÁTICA Y EL 
VOCABULARIO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  

CURSO DE FORMACIÓN DE TUTORES 
DEL AULA VIRTUAL DE ESPAÑOL A 
DISTANCIA 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
CÓMO MEJORAR LA PREPARACIÓN DE 
LOS CANDIDATOS A LOS DELE 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
XVI CONGRESO MUESTRA 
INTERNACIONAL EXPOLINGUA  

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  
XVII CONGRESO MUESTRA 
INTERNACIONAL EXPOLINGUA 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 20 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

-----126V 

DIDÁCTICA Y CURRÍCULO DE LAS 
ÁREAS DE MATERIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

El certificado debe 
estar firmado por el 
rector de la 
Universidad   

  
LA CLASE CON HERRAMIENTAS 
DIGITALES USANDO LIBRO WEB 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  

CURSO DE FORMACIÓN DE TUTORES 
DEL AULA VIRTUAL DE ESPAÑOL A 
DISTANCIA 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  PIZARRA DIGITAL 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  

CURSO DE INICIACIÓN A LA 
INFORMÁTICA CON WINDOWS (IBM-
COMPATIBLE) 

El certificado debe 
estar firmado por el 
rector de la 
Universidad   

  
CURSO LITERATURA ESPAÑOLA DE 
COU 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
FORO SOBRE LA ENSEÑANZA DE LAS 
LENGUAS MODERNAS 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  

INTRODUCCIÓN AL TRATAMIENTO DE 
TEXTOS, HOJAS DE CÁLCULO Y BASES 
DE DATOS 

El certificado debe 
estar firmado por el 
rector de la 
Universidad   

  
CALIBRACIÓN Y ESTANDARIZACIÓN DE 
MUESTRAS DE EE DELE 

El certificado debe 
estar firmado por el 
rector de la 
Universidad   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 21 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 30624126V 
CONGRESO LOS  MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN EN LA EDUCACIÓN 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
TERCER CONGRESO INTERNACIONAL 
DE HISTORIA DE LA LENGUA ESPAÑOLA 

El certificado debe 
estar firmado por el 
rector de la 
Universidad   

  

II JORNADA DE LA ASOCIACIÓN DE 
PROFESORES DE ESPAÑOL DE 
ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS DE C 
Y L. 

La entidad 
organizadora no es 
competente, y 
Art.29.3 Orden 
EDU/1057/2014   

  

APLICACIÓN METODOLÓGICO-
PRÁCTICA DEL MÉTODO DE 
ENSEÑANZA DE ESPAÑOL PARA 
EXTRANJEROS PRISMA 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

  

WEBINAR DE OXFOR DE 
"JUEDUCACIÓN APLICADA: EL USO DE 
LOS JUEGOS EN EL AULA" CON ÓSCAR 
RECIO COLL 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa   

-----013Z 
"LA PDI EN LA ENSEÑANZA 
SECUNDARIA", GRUPO 2 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  ADG0309CL AUDITORÍA 
Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
ELABORACIÓN Y PROGRAMACIÓN DE 
UNIDADES DIDÁCTICAS 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  

P.M "CATALOGACIÓN DE FONDOS 
BIBLIOGRÁFICOS Y DINAMIZACIÓN DE 
LA BIBLIOTECA ESCOLAR" 

Ya está incluido en su 
registro de formación   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 22 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----013Z 

PLAN DE MEJORA "MODELO DE 
AUTOEVALUACIÓN REGIONAL. IES 
MONTES OBARENES 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  

FORMACIÓN EXPRESS: LA PIZARRA 
DIGITAL INTERACTIVA (INICIACIÓN) 
(B1) 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  

FORMACIÓN EXPRESS: LA PIZARRA 
DIGITAL INTERACTIVA (AVANZADO) 
(B2) 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  

FORMACIÓN EXPRESS: TRABAJAR LA 
IMAGEN CON HERRAMIENTAS WEB 2.0 
(B1) 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
FORMACIÓN EXPRESS: CREACIÓN DE 
ACTIVIDADES DE AUTOR CON JCLIC 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  

EL AUDIO Y EL VIDEO EN LA 
EDUCACIÓN: TRABAJANDO LAS 
IMÁGENES EN LOS VIDEOS 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  ORDENADORES EN EL AULA. B1 
Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
CURSO DE TUTORES DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL A DISTANCIA 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
HERRAMIENTAS DE GOOGLE EN LA 
EDUCACIÓN 

Ya está incluido en su 
registro de formación   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 23 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----013Z MÁS ALLÁ DE LAS PALABRAS (2º AÑO) 
Ya está incluido en su 
registro de formación   

  ADG0115CL EMPRESA EN EL AULA 
Ya está incluido en su 
registro de formación   

  INGLÉS INICIAL (ONLINE) 
Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
LA BIBLIOTECA, PUNTO DE 
ENCUENTRO 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  

CREACIÓN DE UN BANCO DE 
RECURSOS BILINGÜES 
INTERDISCIPLINARES 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
METODOLOGÍAS ACTIVAS Y 
HERRAMIENTAS WEB 3.0 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  

EL USO DE LAS TIC Y HERRAMIENTAS 
WEB 3.0 EN LAS NUEVAS 
METODOLOGÍAS DIDÁCTICAS 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
UTILIZACIÓN DIDÁCTICA DEL AULA 
VIRTUAL 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
LA BIBLIOTECA ESCOLAR: PRINCIPIO DE 
CONOCIMIENTO Y ENTRETENIMIENTO 

Ya está incluido en su 
registro de formación   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 24 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----013Z 

COMPETENCIAS TECNOLÓGICAS 
GLOBALES PARA DOCENTES Y SU 
APLICACIÓN EN EL AULA. ACCIÓN 
1.FFP 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
NUEVA HERRAMIENTA TIC: ENTORNOS 
DIGITALES EN LECTO-ESCRITURA 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  TEAMS BÁSICO: SEGUNDA EDICICÓN 
Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
GESTIÓN Y UTILIZACIÓN DIDÁCTICA DE 
MOODLE 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

-----923Z 

ESPECIALISTAS EN EL AULA - 
FORMACIÓN INICIAL DEL 
PROFESORADO 

No es considerada 
actividad formativa   

-----921M 
EL PAISAJE VEGETAL DE LA PENÍNSULA 
IBÉRICA 

Es anterior a la Orden 
26/11/1992   

-----740R 
INTERCAMBIO BUENAS PRÁCTICAS EN 
EDUCACIÓN 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  VEN A JUGAR 
Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
DIFUSIÓN DE LA FORMACIÓN 
PROFESIONAL 

Ya está incluido en su 
registro de formación   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 25 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de 

la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----740R 
PROGRAMA AULA- EMPRESA CASTILLA 
Y LEÓN 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 
DE LOS CENTROS INTEGRADOS 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

  
METODOLOGÍAS ACTIVAS DE 
APRENDIZAJE APLICADAS AL AULA - 1.1 

Ya está incluido en su 
registro de formación   

 


